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UBND XÃ HOẰNG KIM 

BAN CHỈ ĐẠO PCGD-XMC 
CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:        /BC- BCĐ Hoằng Kim, ngày      tháng 10 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Công tác Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024 
(Từ ngày 30 tháng 9 năm 2023 đến ngày 30 tháng 9 năm 2024) 

 

         Kính gửi: Ban Chỉ đạo PCGD-XMC huyện Hoằng Hóa 

Phần I 

BÁO CÁO VIỆC THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHỔ CẬP GIÁO DỤC,  

XÓA MÙ CHỮ 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN  

1. Tính hình địa phƣơng 

1.1. Địa dư:  Xã Hoằng Kim gồm có 6 thôn: Nghĩa Phú; Thôn 1- Nghĩa 

Trang; Thôn 2 – Nghĩa Trang; Hiệp Thành; Mi Du; Thôn Kim Sơn. 

1.2. Dân số: Tổng số hộ: 1573; Tổng số dân trong toàn xã là 6454 người  

1.3. Kinh tế- chính trị- xã hội- văn hóa- giáo dục: 

 Có hơn 80% số hộ gia đình làm nghề nông và buôn bán nhỏ, 10% hộ là 

công nhân viên chức, dịch vụ ngành nghề, đời sống nhân dân tương đối ổn định. 

Tuy nhiên trong xã hội vẫn còn có một số hộ có hoàn cảnh kinh tế khó khăn, còn 

có nhiều người phải đi làm ăn xa ở các địa phương khác. 

 Tình hình chính trị, trật tự an toàn xã hội tương đối ổn định, đại bộ phận 

chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước. 

2. Quy mô mạng lƣới trƣờng, lớp, học sinh, giáo viên, nhân viên. 

Toàn xã có 1 trường tiểu học, 1 trường THCS, 1 trường mầm non.  

 Mầm non: Tổng số HS: 300    CBGVNV:  30đ/c 

 Tiểu học: Tổng số HS: 574      CBGVNV:  25đ/c 

 THCS: Tổng số: 397 HS          CBGVNV: 20 đ/c 

Đội ngũ giáo viên, nhân viên các cấp đáp ứng cho nhu cầu tối thiểu trong 

dạy học, luôn nhiệt tình, kiên trì thực hiện công tác, hoàn thành nhiệm vụ điều 

tra, cập nhật kịp thời hồ sơ sổ sách, huy động số học sinh bỏ học ra lớp. Tỉ lệ học 

sinh đậu tốt nghiệp THCS và đậu vào THPT luôn được duy trì tốt. 

3. Quá trình thực hiện công tác PCGD-XMC 

a. Công tác chỉ đạo. 

Sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, HĐND trong việc chỉ đạo BCĐ 

PCGD PT của địa phương: Trong năm qua, Đảng ủy, HĐND, UBND xã Hoằng 

Kim hết sức quan tâm trong việc chỉ đạo và điều hành hoạt động BCĐ PCGD PT 

của xã nhà, chỉ đạo các đoàn thể, ban ngành và các đơn vị trường học trong toàn 

xã thực hiện nhiệm vụ PCGD TH- CMC, PCGD TH đúng độ tuổi và PCGD 
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THCS tiến tới PCGD THPT, lãnh đạo địa phương luôn coi nhiệm vụ PCGD - 

XMC là nhiệm vụ chính trị hàng đầu, là mục tiêu của công tác giáo dục trên địa 

bàn toàn xã. 

 Đảng ủy đã phân công ủy viên trực tiếp chỉ đạo công tác PCGD, trực tiếp 

giao nhiệm vụ cho cán bộ cơ sở ở các thôn, giúp đỡ giáo viên, cùng với giáo 

viên đi đến từng hộ gia đình để điều tra tạo cho việc điều tra được chính xác, đầy 

đủ. 

b. Công tác tuyên truyền. 

Khuyến khích phong trào khuyến học, khuyến tài tạo động lực cho con em 

tích cực học tập, giáo viên tích cực giảng dạy. 

Tiếp tục làm tốt công tác xã hội hoá, huy động các nguồn lực đầu tư cơ sở vật 

chất cho các trường học  tạo điều kiện tốt cho việc nâng cao chất lượng dạy và học. 

Tổ chức tốt công tác bồi dưỡng giáo viên nhằm nâng tỉ lệ đạt chuẩn và trên 

chuẩn bằng nhiều hình thức 

c. Hoạt động của Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD-XMC) 

Tiếp tục đầu tư về kinh phí cho công tác PCGD - XMC.  

Duy trì họp giao ban với các nhà trường theo định kỳ 2 lần/năm. 

Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả đạt được và đề ra các giải pháp tích cực 

nhằm hoàn thành tốt chỉ tiêu kế hoạch năm tiếp theo.  

4. Thuận lợi, khó khăn 

a. Thuận lợi: 

 Được chính quyền địa phương trực tiếp chỉ đạo phong trào PCGD trên 

toàn xã. 

 Phong trào PCGD THCS của xã được kế thừa trên cơ sở đạt chuẩn Quốc 

gia về PCGD TH- CMC. 

 Trường  Mầm non, Tiểu học  và trường THCS đều được công nhận là 

trường chuẩn Quốc gia. 

 Đội ngũ giáo viên các cấp đặc biệt ở cấp THCS đã nhiệt tình, kiên trì thực 

hiện công tác, hoàn thành nhiệm vụ điều tra, cập nhật kịp thời hồ sơ sổ sách, huy 

động số học sinh bỏ học ra lớp, tỉ lệ học sinh đậu tốt nghiệp THCS và đậu vào 

THPT luôn được duy trì tốt. 

b. Khó khăn: 

 Trường hợp học sinh bỏ học giáo viên chủ nhiệm đã đến động viên học lại 

nhưng vẫn không tiếp tục học tập được. 

Phần II 

KẾT QUẢ PHỔ CẬP GIÁO DỤC, XÓA MÙ CHỮ NĂM 2024 

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Thông tư số 

07/2016/TT/BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về việc quy 

định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt 
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chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Quyết định số 1387/QĐ-BGDĐT ngày 

29/4/2016 của Bộ GD&ĐT về việc đính chính Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT 

ngày 22/3/2016 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT Quy định về điều kiện bảo đảm và 

nội dung, quy định, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa 

mù chữ.  

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 17/7/2024 của Ban Chỉ đạo 

PCGD-XMC huyện Hoằng Hóa về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 

2024;  

Kết quả kiểm tra PCGD- XMC năm 2024 đơn vị xã Hoằng Kim đạt như 

sau: 

1. Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi 

- Tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi đến trường:100% 

- Tỷ lệ trẻ 5 tuổi học 2 buổi/ ngày :100% 

- Tỉ lệ trẻ 5 tuổi đi học chuyên cần: 100% 

- Tỉ lệ trẻ 5 tuổi SDD thể nhẹ cân: 0 

- Tỉ lệ trẻ 5 tuổi SDD thể thấp còi: 0 

- Tỷ lệ trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình Mầm non:100% 

- Tỷ lệ trẻ khuyết tật 5 tuổi có khả năng học tập được tiếp cận giáo dục:0 

- Tổng số trẻ 0-2 tuổi: 57, ra lớp: 42; Tỉ lệ: 73.68%  trong đó trẻ học tại địa bàn 

là 42 trẻ, trẻ học ngoài địa bàn là 0 trẻ 

- Tổng số trẻ 3-5 tuổi: 271, ra lớp: 258; Tỉ lệ: 95.2 trong đó trẻ học tại địa bàn là 

258 trẻ, trẻ học ngoài địa bàn là 0 trẻ. 

- Tổng số trẻ khuyết tật trong độ tuổi từ 0-5 tuổi trên địa bàn: 0; số trẻ khuyết tật 

được tiếp cận giáo dục: 0; Tỉ lệ:  

- Trẻ mẫu giáo 3 – 4 tuổi được hưởng chế độ: 6 

- Trẻ mẫu giáo 5 tuổi được hưởng chế độ: 4 

* Kết quả: 

2. Phổ cập giáo dục tiểu học 

- Tổng số trẻ 6 tuổi huy động vào lớp 1: 107 

- Tổng số trẻ 11 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học (năm học 2023-2024) 

120, đạt tỉ lệ 100% 

- Tổng số trẻ 11-14 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học (tính đến năm học 

2023-2024): 382 đạt tỉ lệ 100%. Trong đó số trẻ em 14 tuổi: 68; hoàn thành 

chương trình tiểu học: 68; Tỉ lệ 100% 

- Tổng số trẻ 11 tuổi đang học ở Tiểu học: 0 chiếm tỉ lệ 0% 
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- Số trẻ 6-14 tuổi ngoài nhà trường: 1; Tỉ lệ: 0,2% 

- Tổng số trẻ khuyết tật trong độ tuổi từ 11-14 tuổi trên địa bàn: 4, trong đó số 

trẻ khuyết tật 11-14 tuổi được tiếp cận giáo dục: 4; Tỉ lệ: 100% 

* Kết quả: Đạt mức độ 3 

3. Phổ cập giáo dục trung học cơ sở 

- Tổng số thanh, thiếu niên từ 15-18 tuổi phải phổ cập: 274; tốt nghiệp THCS 

(tính đến năm học 2023-2024): 263; Tỉ lệ 96% 

- Tổng số thanh, thiếu niên từ 15-18 tuổi đã tốt nghiệp THCS đang học chương 

trình giáo dục phổ thông hoặc giáo dục thường xuyên, GDNN: 243; Tỉ lệ 89% 

- Số thanh, thiếu niên trong độ tuổi 11-18 tuổi bỏ học (cả 3 cấp): 5; Tỉ lệ 0.7% 

trong đó độ tuổi từ 11-14 tuổi bỏ học: 1; độ tuổi từ 15-18 tuổi bỏ học: 5 

- Số thanh, thiếu niên từ 15-18 ngoài nhà trường (cả 3 cấp): 6, Tỉ lệ 0.9% 

- Số lớp PCGD THCS: 0 

- Tổng số trẻ khuyết tật trong độ tuổi từ 11-18 tuổi trên địa bàn: 1, số trẻ khuyết 

tật 11-18 tuổi được tiếp cận giáo dục: 1; Tỉ lệ: 100% 

- Tỷ lệ học sinh vào trung học phổ thông, giáo dục thường xuyên và học nghề 

đạt 89%. 

* Kết quả:Đạt mức độ 3 

4. Kết quả TNTHCS, vào lớp 10, học nghề 

- Tổng số học sinh TNTHCS (hai hệ) năm qua (học sinh lớp 9 năm học 2023-

2024): 75 đạt tỉ lệ 99%; 

- Số học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2023- 2024 vào học lớp 10 THPT, 

GDTX THPT, TCCN, trường dạy nghề 73 chiếm tỉ lệ 97.3% (trong đó vào học 

lớp 10 THPT: 69; Tỉ lệ: 92%, học lớp 10 GDTX THPT ..., tỉ lệ ..., học nghề: 4, tỉ 

lệ 5.3%). 

- Tổng số học sinh tốt nghiệp THPT năm qua (năm học 2023-2024): 52/52; Tỉ lệ 

100%; 

- Tổng số thanh, thiếu niên từ 18-21: 223; có bằng tốt nghiệp THPT, BT THPT, 

THCN: 200; Tỉ lệ 90% 

- Số thanh, thiếu niên trong độ tuổi 18-21 tuổi ngoài nhà trường: 23; Tỉ lệ 10% 

5. Công tác xóa mù chữ 

5.1. Huy động người trong độ tuổi tham gia lớp xóa mù chữ 

- Số lớp xóa mù chữ: 0 

- Số học viên tham gia: 0 

5.2. Công tác phối hợp 

- Phối hợp với Hội khuyến học 
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- Phối hợp bộ đội biên phòng 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan 

5.3. Kết quả đạt đƣợc 

a) Tổng dân số độ tuổi từ 15 đến 25: 630 trong đó: 

- Đối với mức độ 2 

+ Số người trong độ tuổi từ 15-25 biết chữ: 630, tỉ lệ: 100% 

+ Số người trong độ tuổi từ 15-25 mù chữ: ..., tỉ lệ: ... 

b) Tổng dân số độ tuổi từ 15 đến 35: 944 trong đó: 

- Đối với mức độ 2 

+ Số người trong độ tuổi từ 26-35 biết chữ: 944, tỉ lệ: 100% 

+ Số người trong độ tuổi từ 26-35 mù chữ: ..., tỉ lệ: ... 

c) Tổng dân số độ tuổi từ 15 đến 60:  trong đó: 1856 

- Đối với mức độ 2 

+ Số người trong độ tuổi từ 36-60 biết chữ: 1856, tỉ lệ: 100% 

+ Số người trong độ tuổi từ 36-60 mù chữ: ..., tỉ lệ: ... 

d) Xã đạt chuẩn xóa mù chữ 

* Kết quả xã đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ: 2 

6. Điều kiện đảm bảo 

6.1. Cơ sở vật chất 

6.1.1. Mầm non: Đạt 

6.1.2. Tiểu học: Đạt 

6.1.3. THCS: Đạt 

6.2. Kinh phí 

6.2.1. Kinh phí PCGD-XMC: Chưa có kinh phí phục vụ cho công tác PCGD-

XMC. 

6.3. Giáo viên: Đạt chuẩn 

6.3.1. Mầm non: Đạt chuẩn 

6.3.2. Tiểu học: Đạt chuẩn 

6.3.3. THCS: Đội ngũ CBGV đạt chuẩn và trên chuẩn đảm bảo cho dạy và học, 

tuy nhiên một số bộ môn còn thiếu giáo viên như Tin học, Ngữ văn. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ƣu điểm:  
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Trong những năm qua, bên cạnh tập trung chỉ đạo phát triển KTXH, cấp 

ủy và chính quyền luôn giành sự quan, tâm tạo điều kiện chăm lo cho sự nghiệp 

Giáo dục và Đào tạo nói chung và công tác PCGD các bậc học nói riêng. 

Công tác duy trì sĩ số học sinh và chống bỏ học giữa chừng ở tất cả các bậc 

học được thực hiện tương đối tốt. 

Tổ chức kiểm tra báo cáo định kỳ, thống kê số liệu, đúng đủ, đảm bảo sự 

thống nhất giữa các loại hồ sơ, có biện pháp xử lý kịp thời những thiếu sót trong 

quá trình thực hiện.  

2. Hạn chế:  

Việc cập nhật dữ liệu trên phần mềm còn chưa kịp thời, số liệu còn thiếu 

chính xác, lưu trữ hồ sơ chưa tốt. 

Phần III 

PHƢƠNG HƢỚNG THỰC HIỆN CÔNG TÁC PCGD-XMC NĂM 2025 

1. MỤC TIÊU CHUNG 

Phổ cập giáo dục là chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước trong chiến 

lược phát triển KT-XH, phải được thể hiện trong Nghị quyết, Chương trình hành 

động của các cấp ủy Đảng, Hội đồng nhân dân các cấp. 

2. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

BCĐ luôn được kiện toàn và hoạt động thường xuyên, xây dựng kế hoạch, 

phân công chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc kiểm tra để tiến độ phổ cập đạt được mục 

đích yêu cầu và thời gian đề ra.  

Làm tốt công tác tuyên truyền cho nhân dân để có nhận thức đúng đắn về 

tầm quan trọng và vai trò của PCGD. Có những biện pháp tích cực và thích hợp 

trong việc tuyên truyền, vận động để học sinh không bỏ học, tạo điều kiện để đối 

tượng trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ học tập. 

Cán bộ quản lý, giáo viên có tinh thần trách nhiệm cao, sẵn sàng khắc phục 

khó khăn thực hiện nhiệm vụ.  

Nâng cao chất lượng đội ngũ, tinh thần trách nhiệm, đổi mới công tác quản 

lí, phương pháp giảng dạy, đảm bảo đầy đủ điều kiện cơ sở vật chất để PCGD 

được duy trì và phát triển bền vững.  

Các giải pháp chính thực hiện nhiệm vụ PCGD. 

Tiếp tục kế thừa và phát huy kết quả đạt được trong năm qua, toàn xã tiếp 

tục thực hiện nhiệm vụ PCGD - XMC trong thời gian tới để phấn đấu giữ vững 

đạt chuẩn PCGD  trong từng năm.  

 Thực hiện điều tra PCGD từng năm và thường xuyên kiểm tra, điều tra bổ 

sung, rà soát và cập nhật kịp thời, xử lí các số liệu chính xác, đầy đủ, thực hiện 

thống kê các biểu mẫu, vận dụng trình độ tin học vào xử lí số liệu và thống kê. 

  Thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vân động quần chúng nhân 

dân tham gia công tác phổ cập, động viên con em tham gia học tập, quan tâm tạo 

điều kiện để các em có điều kiện thuận lợi nhất trong học tập. 

3. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Tiếp tục làm công tác xã hội hóa giáo dục, huy động nguồn lực để tăng cường 
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CSVC, trang thiết bị cho việc dạy và học. 

Duy trì và nâng cao chất  lượng phổ cập GDMN trẻ 5 tuổi, phổ cập GDTH 

đúng độ tuổi để đảm bảo vững chắc cho công tác PCGD THCS trên địa bàn. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác PCGD, XMC năm 2024 của Ban chỉ 

đạo PCGD-XMC xã Hoằng Kim. 

  

Nơi nhận: 
- Như kính gửi; 
- UBND huyện (b/c); 

-Phòng GD và ĐT (b/c); 

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO PCGD-XMC 

TRƢỞNG BAN 

(Ký, ghi rõ họ, tên và đóng dấu) 

 

 

 

Lê Quang Thành 
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